
CIM SLAVI SVOJ DAN 
BLAGDAN SV. ANTE PADOVANSKOG

UOČNICA SV. ANTE
PONEDJELJAK, 12.6.2023.: 
17:30h Cim-Gorica, vijenac pred spomenik	
18:00h Trg III:Cimske bojne, vijenci
18:30h Smrčenjaci, vijenac…
18:45h Dom sv. Ante-Spomen križ, vijenac…
19:00h MISA U CRKVI SV. ANTE
20:00h narodno druženje na igralištu OŠ CIM

BLAGDAN SV. ANTE
UTORAK, 13.lipnja 2023. u 18:00h 
ZAVJETNA JE MISA KOD KIPA SV. ANTE

Most između ljudi je riječ; I RIJEČ je tijelom postala i nastanila se među nama! Naši mostovi ne postoje zato da prelazimo 
rijeke nego da povezujemo ljude! Mostar, o sv. Anti, 4. lipnja 2023., (XXVII. - XIV. god.), br. 8/2023.

Posjetite nas... www.framost.com

BLAGOSLOV POLJA I MISA NA 
GROBLJU KOD SV. ANTE

je tradicionalno u nedjelju 
po sv. Anti od 11:00 sati

DEVETNICA U SV. ANTI

Nedjelja 4.6.2023. 10:00 sati: krunica, pobožnost i misa 

Ponedjeljak 5.6.2023. 18:00 sati: krunica, pobožnost i misa

Utorak 6.6.2023. 18:00 sati: krunica, pobožnost i misa

Srijeda 7.6.2023. 19:00 sati: krunica, pobožnost i misa

Četvrtak (Tijelovo) 8.6.2023. 8:45 sati: krunica, pobožnost i misa

Petak 9.6.2023. 19:00 sati: krunica, pobožnost i misa

Subota 10.6.2023. 19:00 sati: krunica, pobožnost i misa

Nedjelja 11.6.2023. 10:00 sati: krunica, pobožnost i misa

Sv.Ante
Slavni prijatelju trojedinoga Boga, sv. Ante 
Padovanski, čudotvorni sveče naš, naše-
ga mjesta i cijeloga svijeta, iskorijenite-
lju opačina, poticatelju dobrih osobina, 
tješitelju žalosnih, nalazitelju izgubljenih 
stvari, sjajna zvijezdo svetosti, snago u 
bolesti, pomoćniče u svim duševnim i tje-
lesnim nevoljama, iskreno te molimo da i 
nama pritekneš u pomoć i naše potrebe i 
molitve Bogu preneseš. Puni pouzdanja u 
tvoju pomoć obnavljamo ti svoju ljubav, 
vjernost i svoj zavjet. Budi uvijek s nama u 
našem životu, vazda u pomoći. Čuvaj ovo 
naše mjesto i sve žitelje naše. Sačuvaj nas 
od svakoga zla duše i tijela. Amen



Mostar, o sv. Anti, 4. lipnja 2023., (XXVII. - XIV. god.), br. 8/2023. Mostar, o sv. Anti, 4. lipnja 2023., (XXVII. - XIV. god.), br. 8/2023.2 3FRAMOST - Misija poveznica 	 FRAMOST - Misija poveznica 

ISKUSTVO ŽIVOTA - OD SVAKOG SE MOŽE NEŠTO NAUČITI!DUHOVNA SKRB - OPĆE NAPOMENE RIJEČ BOŽJA U ULOMCIMA

FRAMOST- Misija poveznica  
baštine franjevačkog zajedništva
Franjevci djeluju na ovim prostorima već osam stoljeća. 
U zgodno i nezgodno vrijeme žive svoju misiju duhovnosti 
po primjeru sv. Franje Asiškog, zajedno sa svojim narodom 
i na taj način su živa sastavnica života s ovdašnjim pukom. 

ÂÂ Cim-sv.Ante | Ilići-sv.Franjo | Rudnik-sv.Barbara |  
Orlac-sv.Lovre | Smrčenjaci-Gospa Snježna |  
Vrelo Radobolje-Mala Gospa | Miljkovići-sv.Ivan Krstitelj

ÂÂ Ul. Treće Cimske bojne b.b. (Dom sv. Ante – Cim),  
88000 Mostar, BiH | E-mail: framost.misija@gmail.com 
www.framost.com

ÂÂ Fratar poslužitelj franjevačkog zajedništva i suradnici 
Fra Luka Marić, Mob.: 063/311 240 
E-mail: lukamaric954@gmail.com i  
maric.luka@telemach.ba | (Tel/fax: 036/341 941)

SVETE MISE našeg franjevačkog zajedništva:
ÂÂ CIM – sv. Ante:  

Nedjeljom 10:00; utorkom 18:00 i blagdanom
ÂÂ RUDNIK – sv. Barbara:  

Nedjeljom 8:00; srijedom 18:00 i blagdanom
ÂÂ ILIĆI – sv. Franjo:  

Nedjeljom 9:00; četvrtkom 18:00 i blagdanom
ÂÂ VRELO RADOBOLJE – Majka Božja: 

Subotom 17:00 i blagdanom
ÂÂ ORLAC – sv. Lovre: 

Subotom 18:00 i blagdanom
ÂÂ MILJKOVIĆI – sv. Ivan Krstitelj: 

Nedjeljom 12:00 i blagdanom 
ÂÂ SMRČENJACI – Gospa Snježna: 

Svakog 5. u mjesecu
U druge dane i vrijeme - po dogovoru i želji vjernika!
Za posjet i opremanje bolesnika fratar je na raspolaganju 
u svako vrijeme!

Fratar je na usluzi svima koji fratra trebaju: 063-311-240

TU SU JOŠ:
ÂÂ vjeronauk, ministranti, čitači, crkveno pjevanje
ÂÂ pohodi i opremanja bolesnih, sprovodi
ÂÂ ispovijedi, pričesti i drugi sakramenti
ÂÂ blagoslovi, pobožnosti svetima, krunice 
ÂÂ hodočašća, korisna predavanja
ÂÂ koncerti, tribine, izložbe i dr. 
ÂÂ Skrb o stanju sakralnih objekata koji su naša  

franjevačka baština

… iz Knjige Mudrosti (7, 7-14) - (Salomonovo štovanje mudrosti)
“Ništa ne cijenih bogatstvo u usporedbi s 

mudrošću”
Pomolih se i razbor dobih; zavapih, i primih duh mudrosti.
Zavoljeh je više nego žezla i prijestolja i ništa ne cijenih 
bogatstvo u usporedbi s njom. Nisam je htio uspoređi-
vati ni s draguljima, jer je sve zlato pred njom kao malo 
pijeska, a srebro je prema njoj kao blato. Ljubio sam je 
više od zdravlja i ljepote i zavolio sam je više od svje-
tlosti, jer njezin sjaj bez prestanka svijetli. A s njome su 
mi došla sva dobra i od ruku njezinih blago nebrojeno. I 
u svemu sam se tome radovao, jer mudrost sve donosi; 
još nisam znao da je ona roditeljka svega toga. I ono što 
naučih bez primisli, to bez zavisti predajem, bogatstva 
njezina ne skrivam. Ona je neiscrpljiva riznica ljudima, i 
koji se njome služe, postaju prijatelji Božji, preporučeni 
darovima njezina nauka. Riječ Gospodnja.

Svemogući vječni Bože, tvojim darom sveti je Ante 
tvome narodu znameniti propovjednik i zagovornik 
u potrebama. Daj da njegovom pomoći kršćanski 
živimo i u svim iskušenjima osjećamo tvoju očinsku 
ruku pomoćnicu, po Kristu Gospodinu našemu. Amen.

PRISJEĆAMO SE POSEBNOSTI CIMA
RANOKRŠĆANSKA BAZILIKA U CIMU

PISANI TRAGOVI O CIMU (nama poznati!)
U starim povijesnim spisima CIM SE 

SPOMINJE još u srednjem vijeku. Prvi 
put koliko je poznato, (prije 580 godina) 
u jednom pismu vojvode Stipana Kosače 
upućenom Dubrovčanima 6. lipnja 1443. 
godine, koje je napisao na Cimovsku 
(Cimu) (vidi Lj. Stojanović: Stare povelje i 
pisma, svez. II., br. 58; Glas SKA, 182,190.)

Godinu dana kasnije, 1444. godine, Cim 
se spominje u povelji aragonskog kralja 
Alfonza V., kao mjesto u župi Večeriću. 
(vidi L. Thalloczy: Studien, str. 361.)

I u vrijeme višestoljetne Turske okupa-
cije Cim se spominje u raznim spisima. 
Tako u popisu stanovništva iz 1477. god., 
koji su obavile Turske vlasti, stoji da je u 
selu Cimu zatečeno 50 kršćanskih domo-
va, koji su imali plaćati 5.055 akči poreza 
na prihode od poljoprivredne proizvodnje 
na svojim imanjima. (vidi Orijentalni Insti-
tut u Sarajevu: Poimenični popis sandžaka 
vilajeta Hercegovina 1477. godine, tiskano 
u Sarajevu 1985. g.)

CIMSKI GRAD

 

DRUŠTVO SV. ANTE
“Društvo sv. Ante”, 
“BRATOVŠTINA SV. 
ANTE PADUANSKOG 
U MOSTARU” otpo-
čela se graditi i podi-
zati prije 150 godina, 
daleke 1872., kad je 
naš franjevački sa-
mostan s crkvom Pe-

Himan sv. Anti – našem zaštitniku

SVETI ANTE ZAŠTITNIČE CIMA
CIJELOG IM MOSTARA,
SA NEBESA SVRNI POGLED
NA PUK OVAJ KOD OLTARA.

NEK ZAGOVOR MOĆNI TVOJ,
SVIMA BUDE NA POMOĆ,
SVETI ANTE, ČUVAJ NAS!

KROZ STOLJEĆA NA IZVORU,
ŽEDNI DUŠU POJILI,
A I DANAS ISTA VJERA,
SVE NAS TEBI DOVODI.

NEK ZAGOVOR MOĆNI TVOJ,
SVIMA BUDE NA POMOĆ,
SVETI ANTE, ČUVAJ NAS!
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Ilići
Sv. Franjo

Rudnik
Sv. Barbara

Smrčenjaci
Gospa Snježna

Vrelo Radobolje
Majka Božja

Orlac
Sv. Lovre

Miljkovići
Sv. Ivan Krstitelj

BRZOJAVNI OGLASI I NAPOMENE

tra i Pavla u Mostaru bio gotovo pa jedina 
najveća građevina u gradu. U njem se za-
čela graditi i naša kuća zvana ‘’Društvo sv. 
Ante’’…

SPOMEN KAPELICA SV. ANTE-CIM

KAPELICA I ZAVJETNI KIP SV. ANTE

Nekoć je bila podno groblja Gorica u 
Cimu uz izvor vode. Budući da je ondje tlo 
bilo trusno nova je kapelica izgrađena na 
zaravni sadašnjeg lokaliteta pored koje 
se domalo otpočelo ukopavati mrtve. Na-
rod je to odmah prozvao ‘groblje kod sv. 
Ante’. Kapelica je građena po nacrtu ing. 
Loose, 1925., a prvu misu ondje predslavio 
je fra Bernardin Smoljan 1926. god. 

DRUŠTVO SV. ANTE JE OBNOVLJENO 
1993. godine i registrirano pod imenom 
HRVATSKO KULTURNO UMJETNIČKO 
DRUŠTVO ‘’SV. ANTE – CIM’’ MOSTAR.

‘’DRUŠTVO SV. ANTE U MOSTARU BILO JE 
POZNATO PO SVOM PJEVAČKOM ZBORU 

Prvi svečani pjevački nastup imali su na 
kalandoru, 2. veljače 1939. Time je ujed-
no proslavljena i prva obljetnica osnutka 
ženskog ogranka i konačnog organiziranja 
i suradnje svih ogranaka. Mješoviti zbor je 
time počeo svake nedjelje pjevati u crkvi. 
Spomenutu misu posluživalo je 100 djece 
iz Podmladka Društva, a prigodnu propo-
vijed o značenju i potrebi Društva sv. Ante 
održao je dr. fra Rufin Šilić.’’ Preuzeto iz 
glasila Kršćanska Obitelj, XXII. (1939.), br. 
3. str. 91.,  članka: ‘’Iz mostarskog društva 
sv. ANTE’’. Pjevačko društvo ‘’SV. ANTE 
1939.’’ obnovljeno je 12. listopada 1993. u 
Domu sv. Ante u Cimu.


